
 1 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

  

    1.项目名称--指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。 

    2.建设地点--指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

    3.行业类别--按国标填写。 

    4.总投资--指项目投资总额。 

    5.主要环境保护目标--指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能

给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

    6.结论与建议--给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结

论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出
[...]
筛）密闭，区内设置 1 台喷雾炮的喷雾设备，抑尘率按 97%计，则破碎筛分粉尘的排

放量约 0.6t/a。 

③道路扬尘 

道路路面上的起尘量采用经验公式： 

Q＝N·L·Qi 

Qi=0.0079V·W
0.85

·P
0.72

 

其中：Qi——每辆汽车行驶扬尘量（kg/km·辆）； 

Q——汽车运输总扬尘量，t/a； 

V——汽车行驶速度，km/h（15km/h）； 

W——汽车重量，t（32t）； 



 35 

P——道路表面粉尘量，kg/m
2（0.02kg/m

2）； 

N——汽车运输次数，车次/d（100 车次/d）； 

L——场内运输距离，km（0.5km）。 

道路路面上的起尘量 Q=6.74t/a，场内使用喷雾炮喷雾抑尘、设置专人维护路面和

车辆的清洁、运输车辆设置篷布、进出入口设置车辆清洗池，抑尘率按 92%计，则道

路路面扬尘的排放量约 0.54t/a。 

④堆场扬尘 

堆场扬尘采用经验公式： 

Qp＝4.23×10
-4

×U
4.9

×Ap 

其中：Qp——扬尘量，mg/s； 

Ap——料场的裸露起尘面积，m
2（5000m

2）； 

U——料场平均风速，m/s（2.1m/s）。 

使用经验公式计算，堆场产生扬尘量为：Q=80.2mg/s。 

旱季年按 200 天计，每天在风力作用下起尘按 18h 计，则堆场产生扬尘量约 1.0t/a。 

大粒径成品石料堆存区，成品的公分石、公厘石、瓜子石堆存于区内，区域内设

置 1 套喷淋抑尘系统，石砂堆存区，设置不低于堆放物高度的严密围挡，在场内暂存

时，采取有效覆盖措施防治扬尘污染，区域内设置 1 套喷淋抑尘系统，抑尘率按 95%

计，则堆场扬尘的排放量约 0.05t/a。 

表 5-1  无组织排放颗粒物源强一览表 

污染源 污染物 
产生量 

废气处理措施 
效率 

% 

排放量 

kg/h t/a kg/h t/a 

铲装输送

扬尘 
颗粒物 1.39 10.0 

作业过程中场内使用喷雾

炮喷雾抑尘，输送皮带采用密

闭+喷雾的防尘措施。 

95 0.070 0.5 

破碎筛分 

粉尘 
颗粒物 2.78 20.0 

石料加工区，破碎机和振

动筛（一筛）密闭、区内设置

1 台喷雾炮喷雾的防尘措施。 

97 0.083 0.6 

道路扬尘 颗粒物 0.94 6.74 

场内使用喷雾炮喷雾抑

尘、设置专人维护路面和车辆

的清洁、运输车辆设置篷布、

设置车辆清洗池。 

92 0.075 0.54 

堆场扬尘 颗粒物 0.14 1.0 

大粒径成品石料堆存区设

置 1 套喷淋抑尘系统，石砂堆

存区设置围挡、1 套喷淋抑尘

系统、覆盖措施。 

95 0.007 0.05 

合计 颗粒物 5.25 37.74 / / 0.235 1.69 



 36 

（2）食堂油烟 

食堂油烟是食物烹饪过程中挥发的油脂、有机质及其加热分解或裂解的产物，食

堂提供一日三餐，项目员工 22 人，平均每人每餐用油量约 10g，则日耗油量为 0.66g/d，

油烟产生量按用油量的 3%计，则油烟产生量 0.02kg/d，0.006t/a，油烟排风量约

5000m
3
/h，每天烹饪约 4h，则油烟产生浓度 1.0mg/m

3，食堂设置一个抽油烟机，油烟

净化效率按 60%计，则油烟排放量 0.008kg/d，0.003t/a，排放浓度 0.4mg/m
3。食堂使用

液化气和电能等清洁能源，不使用煤。食堂油烟经排气筒排出室外。 

（3）燃油废气 

燃油机械设备的燃油废气和车辆行驶的尾气，也是影响空气环境的污染物之一。

机械和车辆使用柴油为能源，外排尾气中主要含有 CO、NOx 等污染物。  

燃油机械设备和运输车辆较少，外排尾气量小，排放较为分散，均为无组织排

放，项目作业范围相对较大，周围扩散条件好。 

2、废水 

（1）洗砂废水 

在二筛的振动筛上部喷水，对石料进行冲洗，二筛筛上物公分石、公厘石、瓜子

石继续向前经输送带送至振动筛筛分（三筛），二筛过程中石砂和洗砂废水落到筛下的

石砂池，石砂通过捞砂机和输送带送至堆存车间，洗砂废水进入废水处理系统。 

二筛筛上物公分石、公厘石、瓜子石送入三筛，在三筛的振动筛上部喷水进行二

次洗石料，公分石、公厘石、瓜子石分别送入成品堆场，洗砂废水进入废水处理系统。 

洗砂废水处理系统主要包括沉淀池、3 级沉淀筒、板框压滤机、循环水池，洗砂废

水首先在沉淀池初级沉淀，之后泵入 3 级沉淀筒，沉淀筒清水进入循环水池循环使用，

沉淀筒底泥泵至板框压滤机，压滤后的石砂收集后定期外售给建筑材料生产企业，滤

清液进入循环水池循环使用。 

根据建设单位实际统计数据，洗砂循环水量约 50m
3
/d，由于石料带走和蒸发损失，

补水量约 2m
3
/d，无废水外排。 

洗砂废水循环利用不外排的可行性分析： 

根据建设单位实际统计数据，洗砂循环水量 50m
3
/d，约 2.08m

3
/h，洗砂废水中污

染物为 SS，洗砂废水处理系统主要包括沉淀池（1 个，容积 20m
3）、3 级沉淀筒（1 个，

容积 90m
3）、循环水池（1 个，容积 80m

3），洗砂废水首先在沉淀池初级沉淀，之后泵

入 3 级沉淀筒，沉淀筒清水进入循环水池循环使用，故洗砂废水最短沉淀时间约 9.62h，

洗砂废水经多级沉淀，有较长的沉淀时间，经沉淀后能循环使用不外排。 



 37 

（2）生活污水 

项目共有工作人员 22 人，均在场内食宿，根据建设单位实际统计数据，人员生活

用水量约 2.5m
3
/d，废水产生率按用水量的 90%计，废水量约 2.25m

3
/d。 

设置一个内部的食堂，建筑面积约 50m
2，根据建设单位实际统计数据，食堂用水

量约 1.8m
3
/d，废水产生率按用水量的 80%计，废水量约 1.44m

3
/d。 

（3）废水处理情况 

食堂废水经隔油池（1 个，容积 1m
3）预处理后，与其它生活污水一并进入化粪池

（1 个，容积 5m
3）预处理，之后进入污水处理站（1 座，处理规模 5m

3
/d，埋地一体

化设备），废水经处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）

中道路清扫标准后，全部回用于场内道路洒水抑尘，废水不外排。 

（4）雨天地表径流 

场界四周设置截排水沟，场内雨天地表径流经雨水沟收集，初期雨水收集至雨水

收集沉淀池，1 个，容积 100m
3，用于晴天场内的洒水抑尘。后期的地表径流汇入周围

的雨水沟。 

（5）生活污水经处理全部回用于道路洒水不外排的可行性分析 

从水量方面分析，场内道路硬化地面，面积约 1000m
2，每次抑尘用水量约 2L/m

2，

每天洒水 3 次，则抑尘需水量约 6m
3
/d，生活污水经处理后的再生水量 3.69 m

3
/d，能全

部回用于洒水抑尘。 

从水质方面分析，生活污水中的污染物为 COD、BOD5、氨氮、总磷，设置污水处

理站，进入污水处理站的废水量 3.69m
3
/d，污水站规模 5m

3
/d，满足 1.2 的变化系数。

进入污水处理站的废水为生活污水，无特殊污染物，根据项目特征和废水水质特点，

推荐污水处理站的工艺采用调节-初沉池-好氧活性污泥池-二沉池+消毒的工艺，具体的

建设单位应委托专业资质单位设计和建设污水处理设施，确保项目废水经处理达到《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中道路清扫标准后，全部回用

于场内道路洒水抑尘。 

（6）洗车废水 

为了维护运输车辆的清洁，设置 1 个容积 10m
3 的车辆清洗池和 1 个容积 10m

3的

车辆清洗废水沉淀池，清洗车辆的废水经沉淀池沉淀后循环使用，废水不外排，损耗

的水量约 0.5m
3
/d，使用新鲜水补给即可。 

洗车废水循环利用不外排的可行性分析： 



 38 

洗车废水量 10m
3
/d，约 0.42m

3
/h，洗车废水中污染物为 SS，设置 1 个容积 10m

3

的车辆清洗废水沉淀池，沉淀时间 24h，废水经沉淀后能循环使用不外排。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5-2  水量平衡图  单位 m
3
/d 

 

 

 

 

 

 

 

图 5-3  废水处理工艺 

表 5-2  废水及污染物产生、排放情况一览表 

项目 

产生情况 排放情况 
削减量 

（t/a） 产生浓度 

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

化粪池 

废水量 0.11 万 m
3
/a 0.11 万 m

3
/a 0 

COD 550 0.605 380 0.418 0.187 

BOD5 420 0.462 270 0.297 0.165 

SS 450 0.495 200 0.220 0.275 

自来水 

隔油池 

50 

3.69 

循环水池 洗砂废水 

2.0 

 2.0 

 

50 

人员生活 

0.25 

 
2.5 

 

2.25 

食堂 

0.36 

 
1.8 

 

1.44 

化粪池 

污水处理站 

6.8 

 

沉淀池 3 级沉淀筒 

回用于场内道

路洒水抑尘 

废水沉淀池 车辆清洗池 
0.5 

10 

污泥池 

化粪池 初沉池 调节池 

食堂废水 
隔油池 

生活污水 

污泥 

污水处理站 

好

氧

活

性

污

泥

池 二沉池 回用于场内道路抑尘 消毒池 

0.5 



 39 

氨氮 30 0.033 30 0.033 0.000 

总磷 5 0.006 5 0.006 0.000 

污水站 

废水量 0.11 万 m
3
/a 0 万 m

3
/a 0 

COD 380 0.418 / 0 0.418 

BOD5 270 0.297 / 0 0.297 

SS 200 0.220 / 0 0.220 

氨氮 30 0.033 / 0 0.033 

总磷 5 0.006 / 0 0.006 

3、噪声 

项目运营期间，噪声来源于机械设备的运行噪声，机械设备主要布置于车间内，

主要噪声源强如下表所示。 

表 5-3  本项目主要噪声源强表  单位：dB（A） 

噪声源 噪声源强 采取的措施 治理后的最大噪声源强 与厂界最近距离 

颚式破碎机 85~93 

安装减振垫，

正常维护和

保养 

83 45m 

圆锥破碎机 80~90 80 35m 

整形机 75~85 75 38m 

振动筛 75~85 75 38m 

洗砂机 70~80 70 40m 

装载车 70~80 75 35m 

输送带 70~75 70 30m 

水泵 70~80 75 42m 

泥泵 75-85 80 40m 

板框压滤机 75~80 75 42m 

4、固体废物 

场内设置有一个柴油罐，为场内机械提供燃油，根据建设单位实际情况，由于项

目用油量较小，没有对油罐进行定期的清理，无油泥产生。 

运营期间产生的固体废物主要为：工作人员产生的生活垃圾、餐余废物、食堂废

水隔油池废油、洗砂废水沉淀下来的废石砂、车辆清洗废水沉淀池废石砂、污水处理

设施污泥；本项目机械设备不多，场内没有专门设置机修车间，机械设备在场内只是

进行常规简单的维护保养及一些简单的修理，会产生少量的机修废物，主要为废机油

及沾染废油的抹布。 

①生活垃圾 

场内人员 22 人，根据建设单位实际统计数据，生活垃圾产生量约 10kg/d，3.0t/a，

使用垃圾桶集中收集，委托环卫部门清运和处置。 



 40 

②餐余废物 

餐余废物主要为食堂产生的剩菜剩饭等，根据建设单位实际统计数据，餐余废物

产生量约 2kg/d，0.6t/a，使用泔水桶收集，之后委托资质单位清运处置。 

③食堂废水隔油池废油 

食堂废水量 1.44m
3
/d，废水中动植物油的含量约 150mg/L，隔油池去除率按 90%

计，则食堂废水隔油池的废油产生量约 0.08t/a。 

定期对隔油池废油进行清理，使用防渗可密闭容器收集，之后委托资质单位清运

处置。 

④废石砂 

洗砂废水处理系统主要包括沉淀池、3 级沉淀筒、板框压滤机、循环水池，洗砂废

水首先在沉淀池初级沉淀，之后泵入 3 级沉淀筒，沉淀筒清水进入循环水池循环使用，

沉淀筒底泥泵至板框压滤机，压滤后的滤清液进入循环水池循环使用。 

沉淀池清理的废石砂，以及板框压滤机处理后的废石砂，根据建设单位实际统计

数据，产生量约 10.0t/a，约 0.02m
3
/d，含水率约 20%，收集至石料加工车区内的废石

砂收集池内暂存，最长暂存期约 5 天，暂存量约 0.2t。 

车辆清洗废水沉淀池，定期清理底部的石砂，产生量约 0.5t/a，约 0.002m
3
/d，含

水率约 40%，收集至石料加工区内的废石砂收集池内暂存，最长暂存期约 5 天，暂存

量约 0.001t。 

废石砂定期外售给建筑材料生产企业。废石砂收集池内产生的少量滤清液进入循

环水池循环使用。 

⑤污水处理设施污泥 

包括化粪池污泥和污水处理站污泥，污泥主要为去除的 SS 和微生物残物，以每消

减 1kgBOD5产生污泥 0.8kg 计。 

化粪池消减 SS0.275t/a，消减 BOD50.165t/a，污泥产生量约 0.407t/a。污水处理站

消减 SS0.055t/a，消减 BOD50.264t/a，污泥产生量约 0.266t/a。 

化粪池和污水处理站污泥合计约 0.673t/a，为一般固废，委托环卫部门定期对污泥

进行抽运处置。 

⑥机修废物 

机械设备在场内只是进行常规简单的维护保养及一些简单的修理，会产生少量的

机修废物，主要为废机油及沾染废油的抹布。 



 41 

根据建设单位实际统计情况，废机油产生量约 0.2t/a，根据《国家危险废物名录》